АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2025 года                                                                       № 390

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа на 2025-2027 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Петровск-Забайкальского муниципального округа, администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа, постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа на 2025-2027 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Петровская новь».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петровск-Забайкальского
муниципального округа                                                              Н.В. Горюнов

Приложение
к постановлению администрации
Петровск-Забайкальского
муниципального округа
                                                                                         от 25 марта 2025 г. № 390

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа на 2025-2027 годы»

Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа на 2025-2027 годы»

	Наименование муниципальной
программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа на 2025-2027 годы

	Цели муниципальной
программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, повышение уровня пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров.

	Основания для разработки
 муниципальной программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

	Задачи муниципальной
программы
	- защита жизни и здоровья граждан от пожаров;
- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; - социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами;
- размещение в СМИ и на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа материалов по пожарной безопасности

	Заказчик муниципальной
программы
	Администрация   Петровск-Забайкальского муниципального округа

	Разработчик муниципальной
программы
	отдел мобилизационной подготовки, территориальной обороны, СДП, ГО и ЧС, АТК администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2025 -2027 гг.
Программа реализуется в один этап

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2025
	2026
	2027

	Средства бюджета  Петровск-Забайкальского муниципального округа
	6000,0
	2010,0
	2110,0
	1880,0

	Средства бюджета Забайкальского края
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по программе:
	6000,0
	2010,0
	2110,0
	1880,0

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЁ РЕШЕНИЯ
ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
Пожарная безопасность является актуальнейшей проблемой настоящего времени. Ежегодно 60% -70% происходящих в стране пожаров приходится на жилой сектор. При этом гибнут дети и взрослые, уничтожаются ценности, наносится вред благосостоянию и здоровью людей.
Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние социально-экономической обстановки.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряжённость оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе, следует отнести отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкую обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения пожара и оповещения о нём, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Следует также отметить, что на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа лесные массивы подходят вплотную к домам. При возникновении лесного пожара существует угроза переброски огня на жилые строения и возникновение пожара уже в населённом пункте.
Наличие противопожарного водоснабжения имеет первостепенное значение в целях пожарной безопасности.
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их можно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро проводить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
Обобщая всё вышесказанное, можно констатировать: обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Петровск-Забайкальского муниципального округа является важнейшей задачей администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа.
Мероприятия, разработанные в рамках настоящей Программы, позволят более эффективно решать вопросы предупреждения и тушения пожаров на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа.

Раздел 2. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Целевые индикаторы, позволяющие оценивать ход реализации Программы по годам:

	Показатель
	2024 год (базовый)
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Количество людей, охваченных противопожарной пропагандой (чел.)
	5000
	10000
	15000
	20000

	Протяженность минерализованных полос на территории муниципального округа (км.)
	82
	100
	150
	170

	Количество противопожарных гидрантов

	23
	23
	24
	25

	Количество резервуаров

	1
	1
	2
	2

	Количество изготовленных листовок, брошюр

	20
	40
	50
	70

	Проведение совещаний с участием представителей ТСЖ, управляющих компаний

	0
	2
	3
	4

	Количество опубликованных материалов в СМИ, на официальном сайте администрации муниципального округа

	2
	4
	6
	10

Раздел 3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, повышение уровня пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров.
В рамках Программы должны быть решены основные задачи:
- защита жизни и здоровья граждан от пожаров;
- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами;
-  размещение в СМИ и на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа материалов по пожарной безопасности.

Раздел 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

         Программа рассчитана на срок – 3 года, с 2025 по 2027 годы. Реализуется в один этап.

Раздел 5.  ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация программы будет осуществляться в соответствии с Перечнем мероприятий муниципальной программы "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа на 2025-2027 годы" по следующим направлениям:
1. Защита жизни и здоровья граждан от пожаров:
- 	устройство (обновление) минерализованных полос вокруг населенных пунктов,
2. Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний:
-	изготовление листовок, памяток, буклетов, баннеров на противопожарную тематику;
-	использование СМИ, социальных сетей для информационного сопровождения, противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.
3. Организация мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения:
-	организация проведения проверок системы противопожарного водоснабжения Петровск-Забайкальского муниципального округа;
- 	капитальный ремонт и закупка пожарных гидрантов взамен неисправных.
4. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара:
-	проведение разъяснительной работы с управляющими компаниями о необходимости обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
         5. Размещение в СМИ и на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа материалов по пожарной безопасности:
- 	размещение в СМИ и на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа постановлений и распоряжений администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа, касающихся пожарной безопасности;
- размещение в СМИ и на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа информации о пожароопасной обстановке и т.д.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы в 2025-2027 годах всего 6000,0 тыс. руб.
Финансирование мероприятий, входящих в Программу, осуществляется за счет средств бюджета Петровск-Забайкальского муниципального округа.
Объемы финансирования конкретных мероприятий Программы будут корректироваться с учётом изменений действующего законодательства.

Раздел 7. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ НЕДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОПИСАНИЕ МЕХАНИЗМОВ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ И МЕР ПО ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Основные риски, которые могут возникнуть при реализации Программы:
- не достижение целевых значений показателей результативности Программы к 2027 году;
- невыполнение мероприятий в установленные сроки по причине несогласованности действий исполнителей мероприятий Программы;
- снижение объемов финансирования мероприятий Программы вследствие изменения прогнозируемых объемов доходов бюджета Петровск-Забайкальского муниципального округа;
- методологические риски, связанные с отсутствием методических рекомендаций по применению федеральных и краевых нормативных правовых актов в сфере пожарной безопасности.
В целях обеспечения управления рисками администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа организует мониторинг реализации Программы и на основе результатов мониторинга вносит необходимые предложения куратору Программы для принятия соответствующих решений, в том числе по корректировке параметров Программы.
Риск не достижения целевых показателей Программы минимизируется формированием процедур мониторинга показателей задач Программы, включая промежуточные значения по годам реализации Программы.
Минимизация риска несогласованности действий участников Программы осуществляется в рамках оперативного взаимодействия заказчика, координатора и исполнителей Программы.
[bookmark: _GoBack]Минимизация риска недофинансирования осуществляется путем ежегодного пересмотра прогнозных показателей доходов бюджета Петровск-Забайкальского муниципального округа, учтенных при формировании финансовых параметров Программы, анализа и оценки результатов реализации мероприятий Программы, оперативного принятия решений в установленном порядке о перераспределении средств бюджета Петровск-Забайкальского муниципального округа.
Минимизация методологических рисков осуществляется путем непрерывного мониторинга куратором Программы изменений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края в сфере пожарной безопасности и доведением соответствующей информации до исполнителей мероприятий Программы.

Раздел 8. СОСТАВ, ФОРМА И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ОТЧЕТНОСТИ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Оперативные отчёты о реализации мероприятий Программы предоставляются ежегодно в срок, установленный нормативным правовым актом администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа.
Разработчик ежегодно готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет его в отдел экономики, сельского хозяйства и инвестиционной деятельности Комитета экономики, сельского хозяйства, инвестиционной и закупочной деятельности администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Раздел 9. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчик Программы организует ее выполнение с учетом фактического финансирования. Реализация мероприятий осуществляется:
- администрацией Петровск-Забайкальского муниципального округа;
- образовательными организациями Петровск-Забайкальского муниципального округа.
Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Петровск-Забайкальского муниципального округа.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа
 на 2025-2027 годы»

Основные мероприятия и объемы финансирования муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа на 2025-2027 годы»

	№ п/п

	Наименование целей, задач, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий, ведомственных целевых программ, показателей

	Единица измерения показателя
	Ответственный  исполнитель и соисполнители
	Объем финансирования/ Значения по годам реализации
(тыс. руб.),

	Срок исполнения
	Примечание

	2025
	2026
	2027
	Итого

	гр.1
	гр.2
	гр.3
	гр.4
	гр.8
	гр.9
	гр.10
	гр.11
	гр.12
	гр.13

	ОМ 1.
	Строительство новых источников водоснабжения, капитальный ремонт существующих источников водоснабжения

	Администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа

	2025-2027

	финансирование за счет муниципального бюджета
	тыс. руб.

	600,0
	600,0
	370,0
	1570,0

	кроме того, финансирование из других источников:

	- из федерального бюджета
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	- из краевого бюджета
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	- из внебюджетных источников
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	ОМ 2.
	Работы по обеспечению пожарной безопасности в границах населенных пунктов Петровск-Забайкальского муниципального округа (обустройство минерализованной полосы вокруг населенных пунктов, скашивание травы, патрулирование и др.)

	Администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа

	2025-2027

	финансирование за счет муниципального бюджета
	тыс. руб.

	1400,0
	1500,0
	1500,0
	4400,0

	кроме того, финансирование из других источников:

	- из федерального бюджета
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	- из краевого бюджета
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	- из внебюджетных источников
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	ОМ 3.
	Основное мероприятие Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности (изготовление листовок, брошюр, публикация материалов в СМИ,
размещение материалов на информационных ресурсах («социальных сетях») в сети «Интернет»
  размещение на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа, проведение классных часов, учебных тренировок в образовательных организациях), проведение разъяснительной работы с управляющими компаниями о необходимости обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

	Администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа, образовательные организации Петровск-Забайкальского муниципального округа, Комитет по образованию администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа

	2025-2027

	финансирование за счет муниципального бюджета
	тыс. руб.

	             10,0
	10,0
	10,0
	        30,0

	кроме того, финансирование из других источников:

	- из федерального бюджета
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	- из краевого бюджета
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	- из внебюджетных источников
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-

	И Т О Г О за весь период:

	2010,0
	2110,0
	1880,0
	6000,0